

证券代码：000925

证券简称：众合科技

公告编号：定 2017-007

## 浙江众合科技股份有限公司 2017 年第三季度报告正文

### 第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人潘丽春、主管会计工作负责人赵勤及会计机构负责人(会计主管人员)叶志祥声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

## 第二节 公司基本情况

### 一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	5,499,800,867.44	4,033,068,304.66	36.37%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,280,653,344.61	1,138,573,113.56	100.31%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	515,752,207.65	140.51%	1,021,457,692.69	41.53%
归属于上市公司股东的净利润（元）	55,745,050.85	468.81%	29,628,851.51	208.11%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	54,341,385.49	417.28%	31,071,860.12	205.59%
经营活动产生的现金流量净额（元）	--	--	-211,712,154.12	13.29%
基本每股收益（元/股）	0.1419	400.64%	0.0860	200.47%
稀释每股收益（元/股）	0.1419	400.64%	0.0860	200.47%
加权平均净资产收益率	2.45%	3.69%	1.94%	4.19%

非经常性损益项目和金额

适用  不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-247,122.16	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	3,534,466.18	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费	748,882.95	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	-4,720,500.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-945,714.43	
减：所得税影响额	-187,673.58	

少数股东权益影响额（税后）	694.73	
合计	-1,443,008.61	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用  不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

## 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

### 1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东总数及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	19,945	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
浙大网新科技股份有限公司	境内非国有法人	10.42%	40,940,793	0	质押	19,500,000
杭州成尚科技有限公司	境内非国有法人	6.41%	25,204,000	0	质押	23,000,000
国信证券股份有限公司约定购回专用账户	境内非国有法人	3.10%	12,170,000	0		
全国社保基金一零四组合	其他	2.85%	11,205,700	0		
唐新亮	境内自然人	2.83%	11,115,764	11,115,764		
宁波宽客御享投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	2.50%	9,834,483	9,834,483	质押	9,834,483
德清智荣投资管理合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	2.27%	8,929,961	0	质押	5,000,000
上海沁朴股权投资基金合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	2.18%	8,551,723	8,551,723		
杭州泽宏信瑞投资合伙企业（有	境内非国有法人	2.17%	8,526,645	8,526,645		

限合伙)						
浙江浙大网新教育发展有限公司	境内非国有法人	2.16%	8,500,000	0		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
浙大网新科技股份有限公司	40,940,793	人民币普通股	40,940,793			
杭州成尚科技有限公司	25,204,000	人民币普通股	25,204,000			
国信证券股份有限公司约定购回专用账户	12,170,000	人民币普通股	12,170,000			
全国社保基金一零四组合	11,205,700	人民币普通股	11,205,700			
德清智荣投资管理合伙企业(有限合伙)	8,929,961	人民币普通股	8,929,961			
浙江浙大网新教育发展有限公司	8,500,000	人民币普通股	8,500,000			
广发证券股份有限公司约定购回专用账户	8,000,000	人民币普通股	8,000,000			
苏州炬沛锦昊投资合伙企业(有限合伙)	5,610,900	人民币普通股	5,610,900			
浙江浙大圆正集团有限公司	5,400,000	人民币普通股	5,400,000			
北京和聚投资管理有限公司一和聚鼎宝对冲母基金	4,019,981	人民币普通股	4,019,981			
上述股东关联关系或一致行动的说明	(1)前十名股东中, 第一大股东——浙大网新科技股份有限公司、第二大股东——杭州成尚科技有限公司、第十大股东——浙江大网新教育发展有限公司及第十四大股东——浙江浙大圆正集团有限公司存在《上市收购管理办法》中规定的一致行动人; (2)除上述外, 未知其他股东之间是否存在关联关系, 也未知其他股东之间是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。					
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明(如有)	无					

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是  否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

## 2、优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

### 第三节 重要事项

#### 一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

项目	期末数	期初数	变动幅	变动原因
衍生金融资产	-	6,520,900.00	-100.00%	主要系外汇期权合约到期交割。
应收账款	1,382,577,364.55	1,035,572,354.22	33.51%	主要系苏州科环合并带入以及本期轨道交通业务收入增加导致的应收账款增加。
预付款项	134,931,525.67	47,446,848.07	184.38%	主要系苏州科环合并带入。
应收利息	5,196,839.62	-	100.00%	主要系苏州科环合并带入。
存货	418,150,300.86	253,509,230.20	64.94%	主要系苏州科环合并带入以及开工项目购入的设备材料、工程施工增加。
其他流动资产	50,922,199.26	33,218,865.43	53.29%	主要系苏州科环合并带入。
可供出售金融资产	12,259,567.01	22,259,567.01	-44.92%	主要系本期子公司处置其可供出售金融资产。
长期股权投资	119,494,015.51	46,760,599.58	155.54%	主要系本期新增对浙江通商融资的投资以及原控股子公司碧橙环保股权转让丧失控制权转为权益法核算导致的长期股权投资增加。
在建工程	29,770,251.20	69,039,271.32	-56.88%	主要系海流能发电与海岛新能源供电示范项目工程达到预定可使用状态转入固定资产。
开发支出	216,798,259.71	163,185,057.85	32.85%	主要系研发项目投入增加。
商誉	716,637,269.74	171,669,305.47	317.45%	主要系苏州科环并购产生的商誉。
其他非流动资产	4,062,655.02	10,162,724.87	-60.02%	系浙江海纳多晶硅长单预付款减少。
预收款项	217,712,661.00	126,003,839.11	72.78%	主要系新签合同预收款增加以及苏州科环合并带入。
应付职工薪酬	5,139,865.22	41,862,711.74	-87.72%	主要系本期支付上年计提的年度考核工资。
应付利息	7,036,647.38	10,081,600.17	-30.20%	主要系一次性支付非定向债务融资工具到期利息。
一年内到期的非流动负债	70,806,490.40	104,377,518.41	-32.16%	主要系一年内到期的非流动负债到期归还。
其他流动负债	-	200,000,000.00	-100.00%	系非定向债务融资工具到期归还。
长期借款	257,515,497.78	191,893,445.92	34.20%	主要系母公司新增借款。
递延收益	49,919,961.31	23,944,438.14	108.48%	主要系收到国家科技支撑计划项目扶持资金。
递延所得税负债	-	978,135.00	-100.00%	主要系外汇期权合约到期交割。
资本公积	2,027,906,155.47	978,519,997.78	107.24%	主要系非公开发行股份收购苏州科环股权以及募集配套资金产生的股本溢价。
其他综合收益	-20,878,843.94	-12,903,560.48	-61.81%	主要系汇率变动导致其他综合收益减少。
项目	本期数	上年同期数	变动幅度	变动原因
营业收入	1,021,457,692.69	721,705,093.97	41.53%	主要系本期轨道交通业务收入增加以及苏州科环纳入合并范围导致收入增加。
营业成本	756,510,059.12	534,074,220.20	41.65%	主要系本期轨道交通业务收入增加相应成本增加以及苏州科环纳入合并范围导致成本增加。
税金及附加	10,941,625.85	4,116,989.29	165.77%	主要系根据会计政策房产税、印花税等调整至税金及附加科目核算。
财务费用	34,791,184.94	92,504,184.17	-62.39%	主要系外币汇率波动导致汇兑收益增加。
公允价值变动收益	-6,520,900.00	1,523,205.00	-528.10%	主要系外汇期权合约浮动损益。
投资收益	14,497,433.09	190,216.96	7521.52%	主要系本期子公司处置其可供出售金融资产收益。
其他收益	5,699,477.32	-	100.00%	主要系根据新的政府补助会计准则增值税超税负退税款调整至其他收益列示。
营业外收入	3,881,577.40	9,016,178.66	-56.95%	主要系根据新的政府补助会计准则增值税超税负退税款调整至其他收益列示。
所得税费用	3,607,527.05	-6,883,034.27	152.41%	主要系上年同期母公司处置子公司股权投资损失确认递延所得税资产。
筹资活动产生的现金流量净额	419,296,554.48	160,127,305.12	161.85%	主要系本期收到募集资金。

## 二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

1、2017年7月，本公司以发行股份为对价，收购了唐新亮等合计所持苏州科环环保科技有限公司（本节简称苏州科环）的100%股权。标的股权的工商过户变更登记手续于2017年4月5日办妥，6月12日，本公司收到募集资金。本公司于2017年7月6日完成发行股份42,758,616股的股份登记工作。本公司自2017年6月30日起，将苏州科环及其下属子公司纳入合并范围。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
本公司以发行股份为对价，收购了唐新亮等合计所持苏州科环环保科技有限公司 100% 股权	2017 年 09 月 01 日	巨潮资讯网，临 2017 年-098 等

## 三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

## 四、对 2017 年度经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

□ 适用 √ 不适用

## 五、证券投资情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在证券投资。

## 六、衍生品投资情况

√ 适用 □ 不适用

单位：万元

衍生品投资操作方名称	关联关系	是否关联交易	衍生品投资类型	衍生品投资初始投资金额	起始日期	终止日期	期初投资金额	报告期内购入金额	报告期内售出金额	计提减值准备金额（如有）	期末投资金额	期末投资金额占公司报告期末净资产比例	报告期实际损益金额
上海浦东发展银行股份有限公司	无	否	外汇期权产品		2016年04月26日	2017年03月07日	3,946.02	0	4,162.2		0	0.00%	216.18

公司													
上海浦东发展银行股份有限公司	无	否	外汇期权产品	2016年08月01日	2017年06月01日	4,010.70	0	4,078.14	0	0.00%	67.44		
上海浦东发展银行股份有限公司	无	否	外汇期权产品	2016年08月05日	2017年06月20日	2,682.40	0	2,731.84	0	0.00%	49.44		
上海浦东发展银行股份有限公司	无	否	外汇期权产品	2016年11月11日	2017年09月11日	4,798.99	0	4,555.95	0	0.00%	-243.04		
合计				0	--	--	15,438.11	0	15,528.13	0	0.00%	90.02	
衍生品投资资金来源	自有资金												
涉诉情况（如适用）	无												
衍生品投资审批董事会公告披露日期（如有）	2016年10月26日												
衍生品投资审批股东会公告披露日期（如有）													
报告期衍生品持仓的风险分析及控制措施说明（包括但不限于市场风险、流动性风险、信用风险、操作风险、法律风险等）	<p>(1) 风险分析市场风险：保值型衍生品投资合约汇率与到期日实际汇率的差异将产生投资损益；在保值型衍生品的存续期内，每一会计期间将产生重估损益，至到期日重估损益的累计值等于投资损益。流动性风险：保值型衍生品以公司外汇收支预算为依据，与实际外汇收支相匹配，以保证在交割时拥有足额资金供清算，或选择净额交割衍生品，以减少到期日现金流需求。履约风险：公司衍生品投资交易对手均为信用良好且与公司已建立长期业务往来的银行，基本不存在履约风险。其它风险：在开展业务时，如操作人员未按规定程序进行衍生品投资操作或未充分理解衍生品信息，将带来操作风险；如交易合同条款的不明确，将可能面临法律风险。(2) 风险管理策略 公司开展的衍生品投资以减少汇率波动风险为目的，禁止任何风险投机行为。公司衍生品投资额不得超过经董事会或股东大会批准的授权额度上限。在衍生品交易前，投资工作小组应评估衍生品的投资风险，分析衍生品投资的可行性与必要性，负责根据实际操作工作中情况及时上报突发事件及风险评估变化情况。衍生品投资合约由投资工作小组提交公司管理层和董事会审批后予以执行。公司与银行签订条款清晰的合约。公司风险控制部应严格执行风险管理制度，以防范法律风险。衍生品投资小组应跟踪衍生品公开市场价格或公允价值变动，及时评估已投资衍生品的风险敞口变化情况，并定期向董事会审计委员会报告。公司内审部定期对衍生品投资进行合规性审计。</p>												
已投资衍生品报告期内市场价格或	本公司衍生品投资限于外汇合约交易，计量外汇合约交易的公允价值的相关参数直接												



产品公允价值变动的情况，对衍生品公允价值的分析应披露具体使用的方法及相关假设与参数的设定	采用主办银行的远期外汇合约牌价。报告期末无衍生品投资，浮动损益为 0。
报告期公司衍生品的会计政策及会计核算具体原则与上一报告期相比是否发生重大变化的说明	无
独立董事对公司衍生品投资及风险控制情况的专项意见	参见 2016 年 10 月 26 日公司发布的《关于开展衍生品投资业务的公告》临 2016-089 号。

## 七、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用  不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2017 年 08 月 22 日	实地调研	机构	<a href="https://biz.szse.cn/cdd/module/businessE xt/index.html#/investorRelationDetail/00015E18BF56D93FEB35A48E6396543F">https://biz.szse.cn/cdd/module/businessE xt/index.html#/investorRelationDetail/00015E18BF56D93FEB35A48E6396543F</a>

## 八、违规对外担保情况

适用  不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

## 九、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用  不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

## 十、履行精准扶贫社会责任情况

公司报告期暂未开展精准扶贫工作，也暂无后续精准扶贫计划。